Quaestio dein, per litteras Consilii pro Publicis Ecclesiae Negotiis diei 28 decembris 1988, delata est huic Supremo Tribunali ut eam examinet et procedat iuxta propriam competentiam.

Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal

Re mature perpensa,

Animadverso quod non intellegitur:

— quo iure Tribunal Vicariatus Apostolici YY Latinorum causam pertractaverit inter partes, quae ab ipso iurisdictioni latinae non subesse asseruntur;

— quemnam praeterea titulum competentiae ad normam can. 1673 idem Forum in casu afferre valuerit;

Considerato quod in casu defuisse videtur certitudo moralis quae requiritur ut processus documentalis institui possit (cfr. can. 1686), nam:

— ipse Patriarcha ZZ anno 1984, cira suam iurisdictionem in fideles Ecclesiae Maronitarum, asseruit quod ipsa « within the State of Ku-

giudizio, quando il tribunale competente (e non soltanto qualche giudice) sia stato legittimamente ricusato⁽²⁶⁾; accorciare le distanze tra la parte convenuta e il tribunale, particolarmente quando le circostanze socio-politiche del Paese dove ha la sede il tribunale competente possano ostacolare l'istruttoria e il diritto di difesa⁽²⁷⁾. Inoltre, la Segnatura dimostra in questi atti di valutare accuratamente gli aspetti pastorali delle singole cause, in modo da arrivare a soluzioni giuridiche che tengano conto del bene delle anime⁽²⁸⁾.

(26) Cfr. decreti n. 3 e 12.

(27) Cfr. decreti n. 3 e 7.

(28) Cfr. decreto n. 7.

wait is exclusive of any other jurisdiction, whereas it is *cumulative with the Latin jurisdiction in the other Gulf States* »;

— Tribunal Vicariatus Apostolici YY Latinorum insuper scivit quaestionem de iurisdictione Vicarii Apostolici XX in fideles maronitas a Congregatione pro Gentium Evangelizatione examinari, nondum data tunc responsione ad rem;

Cum praeterea Tribunal haud consideraverit quaestionem de errore communi in casu;

Visis supra memoratis litteris Consilii pro Publicis Ecclesiae Negotiis diei 28 decembris 1988, et considerato quod in casu nec partes nec Defensor vinculi aut Promotor iustitiae praefati Tribunalis recurrit ad Sanctam Sedem;

Attentis rationibus boni publici;

Instante Rev.mo Promotore iustitiae huius Supremi Tribunalis;

Perspecto voto pro rei veritate redacto a Rev.mo Consultore huius Signaturae Apostolicae;

In Congressu die 22 iunii 1989, coram Em.mo Cardinali Praefecto, habito *decrevit*:

Consulendum Ss.mo ut Ipse, suspensa interim executione decisionis latae, causam committat iudicandam Rotae Romanae quae videat utrum, ob elementa de quibus supra, eadem decisio sit confirmanda an potius procedendum sit iuxta ordinarium tramitem iuris, quo in casu committatur eidem Rotae etiam iudicium causae, per processum ordinarium in prima instantia.

Ss.mus autem Ioannes Paulus II, in audientia die 6 iulii 1989 infra-scripto Cardinali Praefecto concessa, annuit pro commissione causae iuxta votum huius Supremi Tribunalis.

Datum Romae, e sede Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis, die 7 iulii 1989.

Achilles Card. Silvestrini, Praefectus
Franciscus Daneels, vices Exc.mi Secretarii gerens

4. Vi sono diversi *tipi di proroga o di commissione*. Il rescritto pontificio del 1974 (sulla competenza della Segnatura per commettere le cause ai tribunali locali), come già segnalato, distingue la commissione *ad casum* dalla commissione generale. Mentre per concedere la prima, la Segnatura può agire liberamente, per conferire la seconda ha bisogno di un apposito atto pontificio, dal quale scaturirebbe in realtà la commissione della competenza. Per quanto riguarda invece la proroga, la Segnatura può concedere da sé anche quella *generale* (oltre a quella *singolare*), come si evince dal decreto n. 8 ⁽²⁹⁾. In questo caso la risposta è negativa

⁽²⁹⁾ Quantunque il rescritto del 26 marzo 1974 indichi che « le proroghe in qualsiasi istanza » devano rimettersi « all'esame e all'approvazione del Santo Pa-

11. Decreto di concessione della commissione della competenza, per la terza istanza, in favore di un tribunale locale, 21 agosto 1989 (Prot. n. 20.395/88 C.P.).

Litteris diei 8 augusti 1988 Exc.mus Moderator Tribunalis Regionalis XX petiit Commissionem Pontificiam ut causa de qua supra, post sententiam affirmativam in primo et negativam in secundo iurisdictionis gradu latam, in tertia instantia definiri posset vel a Tribunali YY vel a Foro ZZ.

Haec Signatura Apostolica, cum quaedam assertiones in praefatis litteris difficiliores intellectu viderentur, postulavit ut sibi transmittentur acta causae tum primi tum secundi gradus.

Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal

Instantia atque omnibus actis causae sedulo examini subiectis;

Attento quod eadem causa iam per quattuor annos pendet coram foro ecclesiastico quodque acta sat voluminosa sunt;

Perpenso quod pars conventa, ad rem interrogata, sese non opposuit;

et viso quod Tribunal YY sese paratum declaravit ad causam definiendam;

Animadverso praeterea, circa processum in prima instantia coram Foro XX peractum, quod:

— Partes in causa genitoresque actoris interrogati non sunt ad normam iuris;

— Defensor vinculi omisit proponere ea « quae rationabiliter adduci possint adversus nullitatem » (can. 1432), immo, munere suo abutens, pro nullitate egit (cf. alloc. Ioannis Pauli II ad Rotam Romanam, diei 25 ian. 1988, in *AAS*, 80, 1988, 1178-1185);